তাছাড়া সর্বজনগ্রাহ্য ও সুগঠিত সংজ্ঞা নির্ধারণ করা ব্যতীত ঐ বিষয়ের আলোচনায় প্রবেশ করা ও আলোচনাকে সঠিক পথে পরিচালিত করা আধুনিক যুগে প্রায় অসম্ভব। বর্তমানকালে মাকাসিদুশ শরী'আহকে যে অর্থে ব্যবহার করা হয় সে অর্থে কোন সংজ্ঞা পূর্ববর্তী বিশেষজ্ঞ পণ্ডিতগণের গ্রন্থাবলিতে পাওয়া যায় না। এমনকি আবুল মা'আলী আল-জুয়ায়নী [মৃ. ৪৭৮ হি./১০৮৫ খ্রি.], আবু হামিদ আল-গাযালী [মৃ. ৫০৫ হি./১১১১ খ্রি.], আল-ইয় ইবনু আব্দুস সালাম [মৃ. ৬৬০ হি./১২০৯ খ্রি.], আবুল আব্বাস শিহাবুদ্দীন আল-কারাফী [মৃ. ৬৮৪ হি./১২৮৫ খ্রি.], শামসুদ্দীন ইবনুল কায়্যিম [মৃ. ৭৪৮ হি./১৩৪৭ খ্রি.], আবু ইসহাক আশ-শাতিবী [মৃ. ৭৯০ হি./১৩৮৮ খ্রি.] রহ. প্রমুখ প্রখ্যাত পণ্ডিত, যারা তাদের রচনাবলিতে মাকাসিদুশ শরী'আহ সম্পর্কে যথেষ্ট গুরুত্বারোপ করেছেন; তাঁরাও এ বিষয়ের সুনির্দিষ্ট কোন সংজ্ঞা দেননি। বিশেষ করে ইলমুল ফিকহের ইতিহাসে পূর্ববর্তী ফকীহগণের মধ্যে মাকাসিদুশ-শরী'আহর ওপর সর্বাধিক গুরুত্ব প্রদানকারী দুই জন ফকীহ অর্থাৎ ইমাম আল-গাযালী [মৃ. ৫০৫ হি.] ও ইমাম আশ-শাতিবী [মৃ. ৭৯০] রহ. এ বিষয়ে বিস্তারিত আলোচনা সত্ত্বেও কোন সুনির্দিষ্ট সংজ্ঞা না দেয়াটা অনেককে অবাক করেছে।^৭

মূলত উপরোল্লিখিত আলিমগণ তাঁদের গ্রন্থসমূহে মাকাসিদুশ শরী'আহ-এর কোন সুনির্দিষ্ট সংজ্ঞা প্রদান না করলেও তাঁরা শরী'আহ'র অন্তর্নিহিত লক্ষ্যাবলি বর্ণনা

^৬ মাওলানা মুহাম্মাদ আব্দুর রহীম, ইসলামী শরীয়াতের উৎস, ঢাকা : খায়রুন প্রকাশনী, ৩য় প্রকাশ, ২০০৬, পৃ. ৯

^৭ ড. মুহাম্মাদ সা'দ ইবনু আহমাদ ইবনু মাসউদ আল-ইউবী, মাকাসিদুশ শরী'আতিল ইসলামিয়াহ ওয়া 'আলাকতুহা বিল-আদিলাতিশ শরঈয়াহ, রিয়াদ : দারুল হিজরাহ লিন-নাশরি ওয়াত তাওযী, ১৪১৮ হি./১৯৯৮ খ্রি., পৃ. ৩৩

করেছেন কিংবা মাকাসিদুশ শরী'আহ-এর প্রকারভেদ বা স্তর সম্পর্কে আলোচনা করেছেন। এদের মধ্যে অন্যতম ইমাম আল-গাযালী রহ. তাঁর বিখ্যাত গ্রন্থ “আল-মুসতাসফা ফী ইলমিল উসূল” (المستصفى في علم الأصول)-এ শরী'আহ'র মূল লক্ষ্যসমূহ সংক্ষেপে উল্লেখ করেছেন। তিনি লিখেছেন,

^{২১}. ড. হুম্মাদী আল-উবায়দী, আশ-শাতিবী ওয়া মাকাসিদিশ শরী'আহ, দামেশক : দারুল কুতায়বাহ, ১৪২১/১৯৯২ খি., পৃ. ১১৯

^{২২}. ড. নূরুদ্দীন আল-খাদিমী, আল-ইজতিহাদুল মাকাসিদী : হুজিয়াতুলহু, যাওয়াবিতুলহু, মাজাল্লাতুলহু, কাতার : সিলসিলাতুল কিতাবিল উম্মাহ, সংখ্যা ৬৫, বর্ষ-১৮, ১৪১৯ হি./১৯৯৮ খি. পৃ. ৫২/৫৩

^{২৩}. ড. ইউসুফ হামিদ আল-আলিম, আল-মাকাসিদুল আম্মাহ লিশ-শরী'আতিল ইসলামিয়াহ, ভার্জেনিয়া : আল-মা'হাদুল 'আলামী লিল-ফিকরিল ইসলামী, ১৪১৫ হি./১৯৯৪ খি., দ্বিতীয় সংস্করণ, পৃ. ৮৩

মাকাসিদ হচ্ছে সেই সকল উদ্দেশ্য, তাৎপর্য ও হিকমাত; শরী'আহ প্রণয়নের সময় সকল বান্দার কল্যাণ সাধনের জন্য সাধারণভাবে ও বিশেষভাবে সেগুলোর প্রতি শরী'আহ-প্রণেতা (আল্লাহ) গুরুত্ব আরোপ করেছেন।^{২৪}

উপরোল্লিখিত আলিমগণ ছাড়াও অনেকে মাকাসিদুশ শরী'আহর সংজ্ঞা প্রদান করেছেন।

মুহাম্মাদ আল-মাদানী বু সাবা, *খতরুল ইরহবি 'আলাল মাকাসিদিল কুল্লিয়াহ ফিশ-শরী'আতিল ইসলামিয়াহ*, জামিয়া নায়েফ আল-আরাবিয়াতু লিল-উলুমিল আমনিয়াহ, রিয়াদ, ১৪২৯ হি./২০০৮ খ্রি., পৃ. ১০

^{২৮}. ড. মুহাম্মাদ আব্দুল 'আতী মুহাম্মাদ আলী, *আল-মাকাসিদুশ শারঈয়াহ ওয়া আছারুহা ফিল ফিকহিল ইসলামী*, কায়রো : দারুল হাদীস, ১৪২৮ হি./২০০৭ খি., পৃ. ১৯

^{২৯}. মুহাম্মাদ গিয়াস উদ্দীন হাফিয, *ইলমু মাকাসিদিশ শরী'আহ : দিরাসাতুন আনিত-তাতাওউরি মিন হায়ছুল ইলমি ওয়াল ফান্নি, মাজাল্লাতু তুল্লাবি কুল্লিয়াতিশ শরী'আহ ওয়া দিরাসাতুল ইসলামিয়াহ*, ইন্টারন্যাশনাল ইসলামিক ইউনিভার্সিটি চিটাগং, ১৪২৩ হি./২০০২ খি., পৃ. ৪৬

^{৩০}. ড. মোহাম্মদ মানজুরে ইলাহী, *ইসলামী শরী'আহ-এর লক্ষ্য ও উদ্দেশ্য, ইসলামী আইন ও বিচার*, জানুয়ারী-মার্চ ২০০৭, বর্ষ-৩, সংখ্যা-৯, পৃ. ১৮-১৯; মুহাম্মদ রুহুল আমিন, প্রাগুক্ত, পৃ. ২৭৫

২. ব্যাপকতার বিবেচনায় মাকাসিদুশ শরী'আহ তিন প্রকার :

ক.